DocuSign Envelope ID: CDC3CB44-0CE5-4BF6-840F-4FEBF0AA18EC

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MT

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MT

ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às 10 horas, conforme

prévia convocação reúne-se, virtualmente, o Comitê Gestor do Plano de Benefícios

PREVCOM MT da Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo SP-

PREVCOM. Como ordem do dia para deliberar sobre a seguinte pauta: i) Balancete

PREVCOMMT e PGA referente ao mês de maio/2022; ii) Relatório Diretoria Executiva

referente ao mês de maio/2022; iii) Lâmina de indicadores de investimentos

referente ao mês de maio/2022; iv) Razão Geral Contas Plano e PGA PREVCOMMT,

v) Relatório de AUDITORIA EXTERNA, denominado “Relatório de procedimentos

previamente acordados com as constatações factuais” e, vi) Relatório de

AUDITORIA EXTERNA referente a “Relatório do Auditor Independente sobre os

sistemas de controles internos e descumprimento de dispositivos legais e

regulamentares, elaborado em conexão com a auditoria das demonstrações

contábeis”. Encontram-se presentes os seguintes membros: EPAMINONDAS ANTONIO

DE CASTRO, ALISSON CARVALHO DE ALENCAR e ÉRICO PEREIRA DE ALMEIDA.

Há quórum. Ato contínuo, passa-se a análise dos documentos pautados. Considera-se

adequados os dispostos nos documentos: i) Balancete PREVCOMMT e PGA referente ao

mês de maio/2022; ii) Relatório Diretoria Executiva referente ao mês de maio/2022; iii)

Lâmina de indicadores de investimentos referente ao mês de maio/2022 e iv) Razão Geral

Contas Plano e PGA PREVCOMMT. Quanto aos relatórios de Auditoria EXTERNA,

destaca-se o item v) refere-se à determinação da Circular SUSEP nº 574/2018, que

verifica a política de acordos judiciais, onde se verificou um descompasso de valores

provisionados na FUNDAÇÃO PREVCOMSP – importante essa revisão mensal para se

evitar potenciais passivos para a Entidade. Quanto a Política de Investimentos referente

ao mês de maio/2022: a) A alocação dos recursos está em aderência à política de

investimentos e aos imperativos normativos; b) Rentabilidade da carteira em maio foi

negativa; c) Analisando a performance da Carteira desde a sua existência percebe-se,

nesse recorte do mês de maio/2022, que rentabilidade está abaixo da meta alvo com as

seguintes variações negativa ao longo do período: no ano de 2022: -2,12%, em 12 meses:

-7,00%, em 24 meses: -6,36%, em 36 meses: -5,48% e desde o começo: -0,25% - no

DocuSign Envelope ID: CDC3CB44-0CE5-4BF6-840F-4FEBF0AA18EC

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MT

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MT

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA

entanto, em comparação ao mês de abril/22 percebe-se que em maio todos os indicadores

negativos subiram, com exceção dos últimos 12 meses dos dois períodos, pois em maio

o resultado foi -7,00% e abril -7,11%. Este Conselho gostaria de maiores esclarecimentos,

visto que, smj, há uma aparente contradição nesse dado em específico. Registra-se a

importante participação da PREVCOMSP aqui no Estado de Mato Grosso ministrando

palestras sobre “Regras gerais do novo regime de Previdência Complementar do plano

PREVCOMMT”. A Palestrante foi a Sra. Josi Andrade, assessora de relacionamento

institucional – DRI. A ação teve o acompanhamento do agente de atendimento individual

Felipe Yamamoto. As Palestras foram realizadas nas seguintes Secretarias: SEMA -

Secretaria de Estado de Meio Ambiente - MT (servidores); Controladoria Geral do Estado

- MT (servidores) e Seplag –MT – (RH e servidores), já as visitas e atendimentos foram

realizadas no Tribunal de Justiça – MT; Na Defensoria Pública – MT – No Ministério

Público – MT; Na Polícia judiciaria – MT e na Secretária de Segurança Pública – MT. No

dia 11.07.2022 ocorreu reunião com a área de investimentos da PREVCOM que resultou

na seguinte ata: “1. Foi deliberado acerca da lâmina de investimentos da PREVCOM e a

carteira de investimentos referentes ao plano do Estado de Mato Grosso; 2. Foi

esclarecido que os planos de Mato Grosso estão enquadrados majoritariamente em renda

fixa, e informado a composição do portfólio; 3. Arguido pela possibilidade de se transferir

a posição em fundos de investimento em renda fixa para aplicação direta em títulos

públicos nacionais, a PREVCOM se comprometeu a buscar posicionamento técnico

acerca da viabilidade de tal estratégia. O pedido se fundamenta nas seguintes vantagens:

a) não pagamento de taxas de administração a fundos de renda fixa; b) redução de

imposto de renda pelo "come-cotas"; c) redução do risco”. A PREVCOM também

esclareceu que a rubrica “relativo” na lâmina mensal de investimentos corresponde ao

percentual do investimento em relação ao índice de benchmarking. Até a presente data, a

PREVCOM não retornou posicionamento acerca do item 3. Nada mais havendo a tratar,

a reunião foi encerrada às 11:31(onze hora e trinta e um minutos), e para constar, eu,

ÉRICO PEREIRA DE ALMEIDA, lavrei e subscrevo esta ata que, após lida e achada

DocuSign Envelope ID: CDC3CB44-0CE5-4BF6-840F-4FEBF0AA18EC

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

COMITÊ GESTOR PREVCOM MT

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO
COMITÊ GESTOR DO PLANO DE BENEFÍCIOS PREVCOM MT

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA

conforme, vai assinada pelos membros do Comitê Gestor do Plano de Benefícios

PREVCOM MT.

EPAMINONDAS ANTONIO DE CASTRO

Presidente

ALISSON CARVALHO DE ALENCAR ÉRICO PEREIRA DE ALMEIDA

Membro Membro